1

教育研究評議会（第 185回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2019年（平成 31年）2月 26日（火） 15:01～15:39

Ⅱ．場 所  アジア・アフリカ言語文化研究所 3階大会議室

Ⅲ．出席者  立石学長、林理事・副学長、岩崎理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属

図書館長、武田副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本

学研究院長、八木言語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・ア

フリカ言語文化研究所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーシ

ョンセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院

副研究院長、鈴木留学生日本語教育センター副センター長（合計 16名）

陪席者  寺前監事、桑原監事、萩尾国際マネジメント・オフィス長 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第 184回）議事要旨（案）

2. 規程等の改正について

3. 国際日本学部の設置に伴い再締結が必要な単位互換協定等一覧

4. 2021年度（2020年度実施）一般選抜における大学入共通テスト記述式問題の取り扱

いについて 等

5. 第 3期中期目標期間評価に係る教育研究組織の評価単位について

6. 大学機関別認証評価受審に係る自己評価書提出前の事前相談について

7. 大学等間国際学術交流協定の締結について

○ 教育研究評議会（第 184回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 184回議事要旨について、確認願いたい旨の発

言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 規程等の改正について

岩崎理事から、資料 2に基づき、研究活動における不正行為の防止等に関する指針について、文部

科学省からの指摘等に基づき、現行指針の不備部分の改正を行う旨説明があり、審議の結果、これを

承認した。

続いて、佐伯入試課長から、同資料に基づき、次の 4件の入試関係規程の改正について説明があり、

審議の結果、一部修正の上、これを承認した。

・検定料の免除取扱規程

・入試委員会規程

第 7条第 2項 「学部」を「学部担当」に修正

・入学者選抜試験における出題・採点等に関する細則

・大学院総合国際学研究科入学試験における出題・採点等に関する細目

さらに、藤村留学生日本語教育センター長から、同資料に基づき、12 月 18 日の教育研究評議会に

て改正を審議・承認された留学生日本語教育センター規程について、条項の一部変更を行う旨説明が

あり、審議の結果、これを承認した。

2

2. 学部間における単位互換に関する協定等の再締結について

林理事から、資料 3に基づき、2019年 4月の国際日本学部の設置に伴い単位互換協定の再締結を行

うこと、併せて、先方と合意した場合は締結者を副学長とする方向で調整することについて説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

3. 入試に関する事前予告について

林理事から、資料 4に基づき、2021年度一般選抜における大学入学共通テスト記述式問題の取り扱

い、及び 2021年度第 3年次編入学試験における変更の予告について説明があり、審議の結果、第 3年

次編入学試験における変更については次のとおり一部修正することとし、その他文言の調整について

は一任することとして、これを承認した。

３）言語文化学部と国際社会学部について

2行目 「修業年限 4年以上の大学において」の前に「入学時には」を追加

3行目 「（見込みの者を含む）」及び「（見込みを含む）」を削除

4. 第 3期中期目標期間評価に係る教育研究組織の評価単位について

岩崎理事から、資料 5に基づき、第 3期中期目標期間の業務実績評価のうち、独立行政法人大学改

革支援・学位授与機構が行う教育研究評価に係る評価単位の意向調査に対し、案のとおり回答する旨

について説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 大学機関別認証評価受審に係る自己評価書提出前の事前相談について

岩崎理事から、資料 6に基づき、3月 7日に予定している、大学機関別認証評価受審に係る自己評

価書提出前の事前相談の際の説明資料案について説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

1. 国際学術交流協定の締結等について

萩尾国際マネジメント・オフィス長から、資料 7に基づき、次の 6件の国際学術交流協定の締結・

更新について、報告があった。

（新規締結）

・ビャウィストック大学（ポーランド）

・トレント大学（イタリア）

・ボルドー・モンテーニュ大学（フランス）

（更新）

・カモンイス院（ポルトガル）

・アルカラ大学（スペイン）

・サンディエゴ州立大学（アメリカ）

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、3月 19日（火）に本部管理棟 2階中会議室にお

いて開催を予定している旨、連絡があった。

以 上